
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 918

Data di registrazione 21/12/2022

OGGETTO: Determina a contrarre affidamento fornitura alimento per cani randagi presenti 
sul territorio accuditi da volontari. Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE

RICHIAMATI:

- il decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2022 con cui è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
del V Settore "COMANDO POLIZIA LOCALE“ e delle relative competenze e funzioni dirigenziali 
di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 28.06.2022, esecutiva, di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024;

VISTO  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  304/2017  è  stato  dato  incarico  al 
Responsabile della Polizia Locale di attivare le procedure necessarie per il servizio randagismo al 
fine del benessere dei cani randagi presenti sul territorio comunale, tra cui anche il sostentamento 
alimentare;

PRESO ATTO che, nel principio di rotazione secondo le Linee Guida Anac, la ditta “Zoo Garden” 
di Martina Giuseppe, con sede in Copertino (Le) alla via R. Sanzio s.n., p.i. 040056250754, è in 
grado di  fornire  le  crocchette  “Ston Food 30/20 Dog’s” in  termini  di  qualità/prezzo per  i  cani 
randagi e intestati al comune accuditi dai volontari, di euro 700,00 IVA compresa per n. 25 sacchi 
da 20 kg cadauno;

 Determina n. 918 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  21/12/2022   -  pag. 1 di 5



COPIA

RILEVATO  che,  al  fine  di  procedere  all’acquisizione  sopra  richiamata,  assume  il  ruolo  di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio randagismo 
Comandante della Polizia Locale Vincenzo Elia nominato con atto n. 1 del 03.01.2022;

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2:

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in  
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”

DATO ATTO,  inoltre,  che trattandosi di fornitura di beni di  importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art.  36 c.  2.  “Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e  38 e  salva  la  possibilità  di  
ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  
servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  
modalità:

a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

art.32 c.14.  “Il  contratto  è stipulato,  a pena di nullità,  con atto  pubblico notarile informatico,  
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma  
pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o  mediante  
scrittura  privata  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un  
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli  
altri Stati membri.”

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti  
di beni e servizi di importo inferiore ai 5.350 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTE  le  linee  guida  ANAC in  merito  alle  procedure  di  affidamento  d’importo  inferiore  alla 
soglia comunitaria  ed  in  particolare  il  punto  3.1.3  “In  determinate  situazioni,  come  nel  caso  
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali  
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina  
a  contrarre  o  atto  equivalente  che  contenga,  in  modo semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”;

RITENUTO quindi di procedere a trattativa diretta per l'affidamento della fornitura di n. 25 sacchi 
da kg 20 di crocchette per cani randagi presenti sul territorio comunale;

ACQUISITO il DURC on line prot. n. 35837540 scadenza 02/04/2023;

VISTI:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti  

 Determina n. 918 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  21/12/2022   -  pag. 2 di 5



COPIA

locali e dei loro organismi;

-  l’art.  3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1- impegnare la somma di € 700,00 iva compresa per la fornitura di n. 25 sacchi da kg 20 cadauno 
di crocchette “Ston Food Energy 30/20 Dog’s” per i cani randagi presenti sul territorio comunale;

2- contrarre con la ditta “Zoo Garden” di Martina Giuseppe, con sede in Copertino (Le) alla via R. 
Sanzio  s.n.,  p.i.  040056250754,  l’affidamento  della  fornitura  di  che  trattasi  per  un  importo 
complessivo di euro 700,00 iva compresa;

3- Di attingere la somma occorrente dal capitolo 1320 del Bilancio di Previsione 2022;

4- CIG:ZDD38A3573;

5- Dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Comandante Polizia Locale dott. Vincenzo 
Elia, contattabile su: vincenzo.elia@comune.sandonaci.br.it e reperibile ai nn.tell.  0831/631228 - 
0831/635014 orario d’ufficio.

San Donaci, 

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 918 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  21/12/2022   -  pag. 3 di 5



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Com. Vincenzo ELIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime il seguente parere 
in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 

Ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si  
attesta la copertura finanziaria della spesa:

Impegni di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

1320 2022 1312 Determina a contrarre affidamento fornitura alimento per cani randagi 
presenti sul territorio accuditi da volontari. Impegno di spesa

700,00

San Donaci, 21/12/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 918 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  21/12/2022   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1517

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 21/12/2022

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Com. Vincenzo ELIA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 21/12/2022
IL DIRIGENTE

Com. Vincenzo ELIA

 Determina n. 918 /Vº SETTORE: POLIZIA LOCALE del  21/12/2022   -  pag. 5 di 5


